
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 29/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 196 del 29/05/2023 

 

Determinazione n. 151 del 29/05/2023 

 
OGGETTO: Lavori di Adeguamento sismico Scuola “Francesco Rossi BLOCCHI A E B”. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA INCARICO PROFESSIONALE DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE 

LAVORI 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 
Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il personale del Comune di San 
Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 
109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

 

Vista la Deliberazione CIPE n. 110/2017 con la quale è stata affidata al Comune di San Demetrio ne’ Vestini le somme di 
euro 1.600.000,00 di cui € 160.000,00 per la progettazione; 

 
Vista la Determina n. 104 del 11.05.2020 con la quale veniva affidato l’incarico di redazione dello studio di fattibilità 

tecnico-economica all’Ing. Garofalo Giuseppe; 
 
Visto lo studio di fattibilità tecnico-economica presentato agli atti di questo Comune in data 22.10.2020 al prot. 3730, 

redatto dall’Ing. Garofalo Giuseppe dell’importo complessivo di € 1.600.000,00 ripartito come segue: 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 29/05/2023 

 
 

Considerato che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento dell’incarico per: progettazione 

definitiva – esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Misura e Contabilità, 

C.R.E.; 

 

Considerato che, sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile del Servizio Tecnico non è possibile affidare la redazione 

della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 

lavori; 

 

Dato atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico è stato ricavato dallo studio di fattibilità tecnico 

economica, ed è inferiore alla soglia di affidamento diretto di € 139.000,00 cosi come stabilito dal D.Lgs 50/2016 modificato dalla L. 

77/2021 art. 51; 

 

Considerato che il costo dell’affidamento ammonta ad € 138.000,00 oltre a oneri contributivi (4%) pari ad € 5.520,00 ed IVA (22%) 

pari ad € 31.574,40;  

 

Atteso: 

− che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 96864810FF; 

− che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J39E20000440001; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 29/05/2023 

 

Visto: 
- che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 il Dirigente deve redigere l’apposita 

determina a contrarre; 
- che l’art.192 del D.Lgs.267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con i l 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- che il contratto avrà per oggetto l progettazione definitiva – esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, Misura e Contabilità e CRE dei lavori dell’intervento di Adeguamento 
sismico della Scuola F. Rossi Blocchi A e B; 

- che la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto con invito di n.3 operatori hai sensi dell’Art. 36 
comma a) D.Lgs 50/2016 così come modificato all’art. 51 del dl 77/2021, secondo il criterio del minor prezzo. 

 

Vista la Determina a contrarre n. 54 del 01.03.2023; 

 

Vista la procedura di gara n.12928 avviata tramite il sistema Tuttogare Asmecomm rivolta a n.3 operatori economici: 

 
1) Arch. Di Gioacchino Pasquale 
2) INTERSTUDIO S.r.l. 
3) ING. NARDIS LORENZO 

 

Considerato che alla scadenza della presentazione delle offerte fissata per il giorno 15.03.2023 veniva presentata n.1 offerta valida 

dalla soc. Interstudio Srl; 

 

Considerato che durante l’esame delle offerte veniva ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 del 

Dlgs 50-2016 e smi; 

 

Vista la documentazione inviata nei tempi richiesti in data 20.04.2023; 

 

Valutata correttamente la documentazione inoltrata, è stata acquisita l’offerta economica che prevede un ribasso del 7,70% 

sull’importo posto a base di gara pari ad € 138.000,00 oltre IVA e Cassa, per un totale di € 127.374,00 oltre IVA e Cassa; 

  

Visto l’avvio della verifica dei requisiti acquisita tramite il sistema FVOE per la Soc. Interstudio Srl; 
 
Acquisito inoltre: 
- il DURC prot. INAIL_36827944 con scadenza il 14.06.2023; 
- Certificato di regolarità contributiva Inarcassa; 
- Certificato carichi pendenti. 
 
Considerato che per ciò che concerne la verifica del nulla osta antimafia, richiesto con PR_AQUTG Ingresso_0025485_20230503, 
è stato comunicato che non è possibile rilasciare immediatamente la comunicazione antimafia liberatoria; 
 
Considerato comunque che la Soc. Interstudio Srl con sede in L’Aquila Corso Federico II P.IVA 01804370664, risulta essere iscritta 
alle White List Sisma 2016; 

 

RAVVISATA la necessità ed urgenza di garantire l’avvio dei lavori entro la conclusione dell’anno scolastico 2023-204 mediante 
l'esecuzione anticipata della prestazione attesa l'essenzialità del servizio; 

 

RICHIAMATI IN MERITO: 

- l'art. 32, comma 8, del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i a norma del quale "L'esecuzione d'urgenza di cui al presente comma è ammessa 

esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o 
cose, ovvero per l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata 
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata 
a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari." 

- l'art. 8 del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. f, del 

D.L. n. 77/21 che prevede espressamente "In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente 
decreto, nonchè, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già 
stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 29/05/2023 

disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla 

data del 30 giugno 2023: 

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via 
d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura; 

 

RITENUTO che la procedura di gara in questione è ascrivibile alle fattispecie disciplinate dal richiamato art. 8 del D.L. 76/2020 
(Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 120/2020 per le quali è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 
nel caso di servizi e forniture, è autorizzata l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs 
n.50/2016 e s.m.i, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonchè dei requisiti 
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 
   

DATO ATTO: 

- che la verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di offerta è in corso di svolgimento e che  l'aggiudicazione  

definitiva,  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  all'art.  32,  comma  7  del  D.L.vo 50/2016, diventa efficace dopo 
l'accertamento con esito positivo dei suddetti requisiti; 

 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, aggiudicare definitivamente alle condizioni tecniche presentate in sede di gara per 
l'affidamento del servizio in oggetto; 

 

RITENUTO   NECESSARIO,  altresì,    condizionare    l'efficacia    della    presente    determinazione    di aggiudicazione 
definitiva all'esito positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/16 s.m.i. 

 

RAVVISATA la necessità  di  provvedere,  seppur  in  pendenza  della  conclusione  con  esito  positivo  dei controlli sui requisiti, 
all'avvio dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto riserva di legge, attesa l'esigenza  di  garantire la continuità del 
servizio essenziale dell’anno scolastico; 

 
VISTO l'allegato schema di lettera-contratto, all'uopo predisposto, contenente le condizioni contrattuali del servizio, che viene 
approvato con il presente provvedimento e ne forma parte integrante e sostanziale. 
 
DATO ATTO che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) acquisito dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi della Legge 
136/2010 e della Legge 217/2010, e ̀ il seguente: 96864810FF; 

- - l'intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
J39E20000440001. 

 
DATO ATTO il professionista ha prodotto in sede di presentazione dell’offerta, in ottemperanza della citata legge 136/2010 e s.m.i. 
“Piano straordinario contro le mafie” il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche. 
 
DATO ATTO che con Decreto 24 dicembre 2021 il Ministero dell’interno ha differito al 31.03.2022 il termine per la deliberazione del 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

VISTI: 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 
- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese); 
- l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica positiva del 

possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara; 
 
 

DETERMINA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
 

2) DI DISPORRE ricorrendone i presupposti e vista la necessità ed urgenza di  garantire il servizio essenziale scolastico, 
l'esecuzione anticipata in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 del suddetto servizio, sotto 
riserva di legge; 

 

3) DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio di che trattasi viene concesso nel rispetto delle condizioni di cui alla 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 29/05/2023 

Convenzione/Disciplinare allegata nella richiesta di offerta che prevede 60 giorni di tempo per la consegna della 

progettazione definitiva esecutiva, ed alle condizioni tecniche presentate in sede di gara dalla Soc. Interstudio Srl con 

sede in L’Aquila Corso Federico II P.IVA 01804370664; 

 

4) DI DARE ATTO che, nel caso in cui l’offerente non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si procederà  
automaticamente alla revoca dell'affidamento della fornitura e dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto, fatte salve le 
ulteriori conseguenze di legge, senza che la ditta abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio 
svolto fino a quel momento; 

 

5) DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione, fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla 

normativa vigente, diverrà efficace a seguito di riscontro positivo sulla verifica dei requisiti in capo alla Ditta 
aggiudicataria; 

 

6) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione definitiva è alle condizioni tecniche presentate in sede di gara per l'affidamento 
del servizio in oggetto; 

 

7) DI DARE ATTO che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 
all'aggiudicatario dei prescritti requisiti; 

 
8) di impegnare allo scopo la somma di € 161.612,13 a favore della Soc. Interstudio Srl con sede in L’Aquila Corso Federico 

II P.IVA 01804370664, assumendo il relativo impegno di spesa sul capitolo 2652.0; 
 

9) Di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati - Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 
267/2000: 

 
-  FINE DA PERSEGUIRE:  
ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA F.ROSSI BLOCCHI A E B; 
- OGGETTO DEL CONTRATTO: prestazioni di Progettazione definitiva-esecutiva, D.L., Misura e Contabilità, Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione, Rilievo, C.R.E.,;  
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la forma della 
“corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 
- SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 così come modificato in base al D.L. 
77/2021 art. 51; 

 
10)  di precisare che, nell’espletamento delle attività di cui all'incarico in oggetto, l'Affidatario si impegna ed è tenuto a 

provvedere in conformità con il presente provvedimento, con il disciplinare di incarico e con le indicazioni e direttive del 
RUP; 

 
11) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 

12) di notificare il presente atto ed il relativo allegato al Professionista incaricato congiuntamente allo schema di convenzione; 
 

13) di disporre che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto vengano pubblicati 
e aggiornati sul profilo comunale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013. 

 

14) di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l’ing. Luciano Rossi. 

 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 196 del 29/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 202 

del 29/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 29/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 202 del 29/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 29/05/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 351 

 
Il 29/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 151 del 29/05/2023 con 

oggetto 

 

Lavori di Adeguamento sismico Scuola “Francesco Rossi BLOCCHI A E B”. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 

DIREZIONE LAVORI 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 29/05/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


